копия
РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июля 2010 года                                                                                              город Балтийск

Балтийский гарнизонный военный суд в открытом судебном заседании в помещении суда в составе

председательствующего - подполковника юстиции Стасюка И.М., при секретаре судебного заседания
Ступак Т.А., с участием заявителя - майора К............а Д.В., представителя командира войсковой части
49289 капитана Ферстера Д.В., рассмотрев гражданское дело по заявлению военнослужащего войсковой
части 49289 майора К............а Д.В. на бездействие командира войсковой части 49289, связанное с
необеспечением заявителя жилым помещением и неувольнением его с военной службы,

УСТАНОВИЛ:

К............ обратился в суд с заявлением, в котором просит суд признать незаконным бездействие

командира войсковой части 49289, связанное необеспечением его постоянным жилым помещением в г.
Калининграде и неувольнением его с военной службы по состоянию здоровья, в связи с чем обязать
должностное лицо устранить допущенные нарушения.

В обоснование своих требований заявитель, не обеспеченный жилым помещением для постоянного
проживания, указал, что он в июне 2007 года обратился к командиру войсковой части 49289 с рапортом об
увольнении его с военной службы по состоянию здоровья в связи с признанием его ВВК ограниченно
годным к военной службе, после предоставления ему жилого помещения в городе Калининграде. 25 января
2010 года он вновь обратился к тому же должностному лицу с просьбой уволить его с военной службы по
состоянию здоровья в связи с признанием его ВВК не годным к военной службе, после предоставления ему
жилого помещения в городе Калининграде. Однако постоянным жильем он так и не обеспечен, в связи с
чем с 2007 года не может быть уволен с военной службы. Такими действиями, по мнению заявителя,
командиром войсковой части 49289 нарушаются его права на жилье и своевременное увольнение с военной
службы.

Представитель командира войсковой части 49289 Ферстер требования заявителя не признал, пояснив,
что К............ признан ВВК ограниченно годным к военной службе, а затем не годным к военной службе, в
связи с чем подавал рапорты на увольнение с военной службы, в которых отразил свое желание быть
уволенным после обеспечения его постоянным жильем в городе Калининграде. Командир войсковой части
49289, рассмотрев рапорты К............а, принял необходимые меры для их реализации, после чего жилищная
комиссия войсковой части своим решением от 24 апреля 2007 года включила К............а в список
внеочередников на получение жилых помещений. В настоящее время заявитель обеспечен служебным
жилым помещением на территории закрытого военного городка и мог быть в настоящее время
обеспеченным постоянным жильем в г. Калининграде, если бы у него в марте 2009 года не изменился
состав семьи в связи с расторжением брака. Для обеспечения постоянным жильем военнослужащих
войсковой части 49289, дислоцирующейся в п. Переславское, выделяются квартиры в городах Балтийске,
Пионерском и Калининграде. Однако в настоящее время войсковой части не выделено подходящего для
распределения К............у жилого помещения в г. Калининграде. Когда необходимое жилье будет выделено,
К............, состоящий первым в списке внеочередников на однокомнатную квартиру, будет обеспечен
жильем согласно нормам предоставления. Кроме того Ферстер отметил, что без обеспечения
военнослужащего жильем его нельзя уволить с военной службы. Поэтому, по мнению представителя
должностного лица, командиром войсковой части 49289 предприняты все меры для своевременного
обеспечения заявителя жильем и какие-либо права военнослужащего им нарушены не были.

Выслушав стороны, исследовав и оценив имеющиеся доказательства и другие материалы дела, суд
приходит к следующим выводам.

Как усматривается из копий рапортов от 4 июня 2007 года и 25 января 2010 года, заявитель в 2007 и
2010 годах обращался к командиру войсковой части 49289 с просьбой уволить его с военной службы по
состоянию здоровья после предоставления ему постоянного жилого помещения в городе Калининграде.

Согласно выпискам из протоколов заседаний жилищной комиссии войсковой части 49289 от 15 июня
2007 года и от 17 декабря 2009 года, а также копии списка военнослужащих войсковой части 49289,
имеющих право на внеочередное получение жилой площади, К............, состоящий на учете в качестве
нуждающегося в получении жилых помещений как не имеющий жилья, в связи с предстоящим
увольнением с военной службы в июне 2007 года был признан нуждающимся во внеочередном получении
жилых помещений, а в декабре 2009 года был изменен состав семьи заявителя в связи с расторжением им
брака, и по состоянию на 4 июня 2010 года К............ состоит первым в списке на получение однокомнатной
квартиры.

Как видно из копии свидетельства о болезни от 8 декабря 2009 года № 44, военно-врачебной
комиссией ФГУ «1409 ВМКГ БФ» К............ признан не годным к военной службе.

Согласно выписке из послужного списка личного дела заявителя, К............ имеет на настоящий
момент общую выслугу военной службы более 24 лет.

В соответствии с выпиской из базы данных компьютерного учета Гурьевской КЭЧ района от 6 июня
2006 года № 618, копией паспорта на имя К............а, а также Распоряжением Правительства РФ от 1 июня
2000 года N 752-р, заявитель проживает в служебном жилом помещении, находящемся в закрытом военном
городке, по адресу: поселок Переславское Зеленоградского района Калининградской области, войсковая
часть 49289, д. 9, кв. 34.

Согласно п. 14 ст. 15 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе
военнослужащих», обеспечение жилым помещением военнослужащих-граждан, имеющих общую
продолжительность военной службы 10 лет и более, при увольнении с военной службы по достижении ими
предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-
штатными мероприятиями и членов их семей при перемене места жительства осуществляется
федеральными органами исполнительной власти, в которых предусмотрена военная служба, за счет средств
федерального бюджета на строительство и приобретение жилого помещения.

В соответствии с п. 12 Инструкции о порядке обеспечения жилыми помещениями в Вооруженных
Силах Российской Федерации, утвержденной приказом министра обороны Российской Федерации от 15
февраля 2000 года № 80, военнослужащим, общая продолжительность военной службы которых составляет
10 лет и более, нуждающимся в улучшении жилищных условий по нормам, установленным федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами, подлежащим увольнению с военной службы по
достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с
организационно-штатными мероприятиями, жилые помещения предоставляются вне очереди.
Предоставление указанным военнослужащим жилых помещений во внеочередном порядке, либо
включение их в список лиц, имеющих право на обеспечение жилыми помещениями вне очереди, не
противоречит Жилищному кодексу Российской Федерации.

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 51 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе»
военнослужащий подлежит увольнению с военной службы по состоянию здоровья - в связи с признанием
его военно-врачебной комиссией не годным к военной службе.

В соответствии с абз. 2 ч. 1 ст. 23 Федерального закона «О статусе военнослужащих»
военнослужащие, общая продолжительность военной службы которых составляет 10 лет и более,
нуждающиеся в улучшении жилищных условий по нормам, установленным федеральными законами и
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, без их согласия не могут быть уволены с
военной службы по состоянию здоровья без предоставления им жилых помещений.

Таким образом, поскольку законом предусмотрена обязанность, а не право, органов военного
управления уволить с военной службы военнослужащего, признанного военно-врачебной комиссией не
годным к военной службе, при том, что заявитель не изъявил желания быть уволенным с военной службы с
оставлением в списках нуждающихся в получении жилых помещений, то суд находит требования заявителя
обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ заявитель, в связи с удовлетворением его требований, имеет право
на возмещение внесенной по данному делу государственной пошлины.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 173, 194, 196, 198, 258 ГПК РФ, военный суд

РЕШИЛ:

заявление К............а Д.В. на действия командира войсковой части 49289 удовлетворить.
Признать незаконным бездействие командира войсковой части 49289, связанное с необеспечением

К............а Д.В. постоянным жилым помещением в г. Калининграде во внеочередном порядке и
неувольнением его с военной службы по состоянию здоровья.

Обязать командира войсковой части 49289 предоставить К............у Д.В. во внеочередном порядке
постоянное жилое помещение в г. Калининграде по нормам и в порядке, предусмотренным действующим
законодательством, после чего установленным порядком представить его к увольнению с военной службы
по состоянию здоровья.

Взыскать с войсковой части 49289 в пользу К............а Д.В. судебные расходы по оплате
государственной пошлины в сумме 200 (двести) рублей.

Решение может быть обжаловано в кассационном порядке в Балтийский флотский военный суд через
Балтийский гарнизонный военный суд в десятидневный срок после вынесения судом решения в
окончательной форме.

Верно: подлинное за надлежащей подписью Председательствующий по делу судья Балтийского
гарнизонного военного суда подполковник юстиции

Судья        / п о д п и с ь /     И.М.Стасюк
копия